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E. A. H a l l a k o r p i : 

KATSAUS 1700-LUVUN TYKISTÖN AMPUMA- 
TARVIKKEISIIN. 

Mustalla ruudilla palloammuksia ampuvat, sileäputkiset 
ja suusta ladattavat tuliaseet elivät 1700-luvulla viimeistä 
täyttä vuosisataansa, jonka kuluessa niiden voidaan sanoa 
päässeen teknillisen kehityksensä huipulle. 1800-luku toi 
mukanaan kierteet tykkien putkiin, lieriöammukset, ke- 
mialliset ruudit ja voimakkaat räjähdysaineet ja niiden 
aikakaudesta me olemme nyt siirtymässä rakettien ja ato- 
mien tulevaisuuteen. "Kruutia, skuteja ja ambu-varoja" 
koskevan esityksen laatimista nimenomaan Ruotsi-Suomen 
tykistön käyttämistä monenlaisista ammuksista, lataus- ja 
laukaisutavoista ja -tarvikkeista vaikeuttaa se, että niiden 
nimitykset vain osittain senaikaisesta puhekielestämme 
ovat kulkeutuneet nykyiseen asesanastoomme. Monet ni- 
mitykset puuttuvat kokonaan, kun asianomaisia vanhoja 
tarvikkeita ja välineitäkään ei enää käytetä eikä tunneta. 
"Omatekoisten" nimitysten ohella on sen takia pakko mo- 
nessa kohdassa mainita vastaavat vieraskieliset nimitykset. 
1700-luvun tykkimiehet eivät enää edellisten aikojen ta- 
paan joutuneet alusta loppuun valmistamaan tykkejään ja 
ampumatarvikkeitaan, vaan tykin putket, valurautaiset 
kuulat ja pomminkuoret, erinäiset muut tarvikkeet ja tie- 



tenkin ruuti olivat tehdastuotteita. Rauhanaikana siis lä- 
hinnä sodan ollessa odotettavissa tai harjoitusammuntoja 
varten valmisti tykistön henkilökunta ampumatarvikkeet 
käyttökuntoon eli toisin sanoen suoritti ammuslataamotyöt 
taisteluvälinevarikolla - tyghus -, joita oli jokaisessa 
tykistövaruskunnassa ja erikseen vielä linnoituksissa ja 
laivastoasemilla omansa. 1798 sota-artikkelien suomen- 
noksessa on tyghus "kalu-huone", mikä nykykielessämme 
kuulostaa hieman oudolta. Tyg merkitsi alunperin samaa 
kuin saksankielen das Zeug, siis ruudin salaperäisiä ja vaa- 
rallisia "kemikalioita" eli aineosia. Tyghus samoin kuin 
das Zeughaus oli nimenomaan tykistön, tykkikaluston ja 
muiden välineiden varasto, kun sitävastoin rustkammare oli 
tarkoitettu käsituliaseita, miekkoja, haarniskoja jne. var- 
ten. Nykykielessä tyg ehkä täsmällisimmin on suomen- 
nettava taisteluvälineeksi sellaisenaan sekä lukuisissa yh- 
dyssanoissa, kuten juuri tyghus, taisteluvälinevarikko, tyg- 
vaktare, tygmästare, generalfälttygsmästare jne. Tygmäs- 
tare oli nimittäin sekä tyg- että rustkammar-henkilökuntien 
- tyg- ja rustkammarstaten - esimies ja edelliselle ryh- 
mälle kuuluivat tykkien lisäksi myös käsituliaseiden am- 
pumatarvikkeet. Sodanaikana ampumatarvikkeita kulu- 
tettiin ja varikkojen piti seurata kenttäarmeijan eri osas- 
toja useimmiten tykistöparkin - artilleriparken tai  van- 
halla kirjoitustavalla Artillerie Pårquen - mukana. Ty- 
kistöparkilla tarkoitettiin alunperin tiettyä armeijan osaa 
seuraavaa koko tykistöä, mutta 1700-luvulla erosivat 
"kenttäkomppaniat" ja patterit siitä joukkoyksiköiksi ja 
"parkkiin" jäi vain varikkohenkilökunta, tykkejä, vara- 
lavetteja ja ampumatarvikkeet, joten se alkoi vastata mei- 
dän aikamme ase- ja ampumatarvikekenttämakasiinia. 

Kanuunan pääammuksen, pallonmuotoisen täysi- tai um- 
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pikuulan - kula, der Kugel, ball, le boulet, palla, u po 

- raudasta valamisen taito oli peräisin 1400-luvun jälki- 
puoliskolta ja parissa kolmessa vuosisadassa kehittynyt 
varsin pitkälle. Kuula valettiin joko metallimuotissa - 
kokillissa - ja saatiin nopean jäähtymisen takia liian 
kova- ja hauraspintaisia tuotteita taikka hiekkamuotissa, 
jolloin kovuus oli sopiva ja muoto sekä mitatkin kohta- 
laisen täsmälliset. Käytetyn raudan piti olla parasta laa- 
tua, jonka ominaispaino oli mahdollisimman suuri. Kuula 
valettiin lopullista kokoaan vähän suuremmaksi ja Ruot- 
sin ammusvalimoissa liika sekä valuepätasaisuudet pois- 
tettiin hiomakoneessa - slipmachin -, jotka olivat Kaarle 
XII:n aikuisen kuuluisan Polheimin keksintöä (kuva 1 ) .  
Ranskassa ja muuallakin 1700-luvun jälkipuoliskolla käy- 
tettiin vesivoimalla toimivaa konevasaraa, jolla kuula taot- 
tiin lopulliseen muotoonsa pallonpuoliskoja vastaavien ala- 
simen ja vasaran kourujen välissä. Kuulan pinta saatiin 
siten takorautana vähemmän alttiiksi ruostumiselle ja sopi- 
van kovaksi. Ruotsi-Suomen tykki- ja ammusvalimot oli- 
vat kaikki Ison Vihan jälkeen Ruotsin puolella, jossa niitä 
oli edelliseltä vuosisadalta peräisin 9 ja sittemmin perus- 
tettiin 4 lisää. Suomen 1700-luvun 8 rautaruukkia eivät 
olleet varsinaisia sotatarviketehtaita ja tuntematonta on 
missä määrin ne rauhanaikana saivat kuulahankintojakaan 
suorittaakseen. Kustaa III:n sodan aikana kevättalvella 
1789 tiedetään Juankosken ruukin saaneen valaa kuulat 
Kuopion maaherran kenraalimajuri Carpelanin Karjalan 
puolustusta varten hankkimille 3-nauliokanuunille. 1700- 
luvulla kiinnitettiin yhä enenevää huomiota tehtaiden luo- 
vuttamien kuulien vastaanottotarkastukseen ja vaatimuk- 
set olivat lopulta varsin ankarat. Raudan laatu tutkittiin 
tarkoin ja erikoisesti kuulan muodon ja mittojen piti olla 
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Kuva 1. Polheimin hiomakoneessa poistettiin Ruotsin ammusvalimoissa ty-  
kinammuksesta valuepätasaisuudet ja hiottiin ammus lopulliseen kokoonsa. 

Jakobsson. 

In the Swedish ammunition foundry irregularities due to grinding were 
removed and the balls ground into final size in the Polheim grinding 

machine. - Jakobsson. 

täsmälliset. Koossa sallittiin vain 1/200 kaliiperin erot 
ja tarkastuksessa kuulan piti mennä ylärajan rengastulkin 
läpi, mutta tarttua alarajaan kiinni. Aikaisemmin tykkien 
sotavarustukseen välttämättä kuulunut rengastulkki 
schampelon -, jolla kuulat vasta tuliasemassa lajiteltiin 
putkeen sopiviin ja sopimattomiin, jäi siten vähitellen pois. 
Vastaanoton jälkeen valmiit ja hyväksytyt kuulat "gla- 
seerattiin" kastamalla ne kuumennettuina liinöljyyn, jotta 
ne saisivat pinnalleen ruostumista ehkäisevän suojakerrok- 
sen ja kestäisivät pitkäaikaisenkin varastoinnin. 

Kaaritykin pommi - bomb, die Bombe, la bombe, bomba, 
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oomöa - johdetaan, kuten 1400-luvun tykki - bombardi 
- ja tykkimies - le bombardier - latinan kautta kreikan- 
kielen sanasta bombos, mikä merkitsee syvää ja onttoa 
ääntä. Pienempää pommia sanottiin kranaatiksi - gra- 
nat, die Granate, granata, rpanara. Ranskankielen la gre- 
nade jäikin jatkuvasti merkitsemään nimenomaan käsikra- 
naattia eikä tykinammusta ja asianlaita on sama englan- 
ninkielessäkin, jossa "pommista" luovuttua tuli shell rä- 
jähtävän tykin ammuksen nimeksi. Kranaatin johdantona 
mainitaan italiankielen granata, kranaattiomena taikka 
vielä kauempana latinan granatus, karkeajyväinen. Ve- 
näläisten pienin pommi painoi yhden puudan ( 16.39 kg) 
ja sitä pienemmät olivat kranaatteja, mutta muualla ei 
näin täsmällistä eroa tehty. Pommin tai kranaatin rauta- 
kuoren valaminen oli suuritöisempi ja hankalampi työ kuin 
täysikuulan. Paitsi onteloa oli sinne johtava sytyttimen 
reikä ja joissakin tapauksissa erillinen täyttöreikäkin saa- 
ta va syntymään. Sytytys- tai palopommien ja kanuunan 
konkaavikuulan kuoressa piti olla 4- 5 reikää. Sytytti- 
men reiän molemmin puolin piti sitäpaitsi olla suuremmissa 
pommeissa "korvat" ja pienempiin riitti yksikin mikäli tar- 
vittiin sitäkään. Suuria pommeja, noin 40 kg:sta alkaen, 
ei nimittäin mies jaksanut nostaa ladattaessa tykin put- 
keen, vaan tarvittiin nostolaite, jonka köysi tai  koukku 
nosti "korvasta" pommin ylös. Pommi onteloineen oli 
alunperin säännöllinen pallo, mutta 1700-luvulla suosittiin 
epäkeskeisiä pommeja (kuva 2 ja 3). Pommin vahvistettu 
pohja kesti tietenkin paremmin laukauksen lähtösysäyksen 
ja epäkeskeisen pommin luultiin putoavan maaliin pohja 
edellä. Tällöin sytytin jäisi ylöspäin, eikä tukehtuisi maata 
vasten. Kuitenkin epäkeskeisetkin pommit putosivat maa- 
han miten sattui. Varsinaiset räjähdyspommit ja kranaa- 

9 



Kuva 2. "Korvilla" varustettu 
pommi. - Suomen Kansallis- 

museo. 
Bomb equipped with "ears".  

- Finnish National Museum. 

b 

Kuva 3. Epäkeskeisen pom- 
min poikkileikkaus. - 

Huom. kuoren paksuuden 
mittaaminen harppia käyt- 

täen. - Isander. 
Cross-section of eccentric 
bomb. Notice measuring of 
thickness of case using a 

compass. - Isander. 

tit vakiintuivat kahdeksi päälajiksi, joista kevyen kuoren 
paksuus oli 1 / 8  kaliiperia ja raskaan 1 /6 .  Kuorien mitoi- 
tuksessa oli kuitenkin jokaisen maan tykistöllä omat sään- 
tönsä. Ammusvalimon toimittamien pomminkuorien me- 
tal l i  tutkittiin huolellisesti ja seinämien paksuus mitattiin 
(kuva 3). Veden tai höyryn avulla tutkittiin myös oliko 
kuori ehyt ja vailla ylimääräisiä reikiä tai halkeamia. Val- 
miit kuoret "glaseerattiin" kastamalla ne sulaan pikeen, 
jolloin ontelokin sai suojaavan pikikerroksen. 

"Hauliammuksen" - skrot-, skrott- tai skråskott, das 
Schrotschuss, die Schrot - osat olivat kuori tai päällys ja 
täytekuulat taikka täyteromu eli -rouheet. Myöskin käsi- 
tuliaseilla oli "haulipatruunansa", jossa tavallisen kuulan 
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Kuva 4. "Raehauliammus" 
Le Blond 1776. 

Grape shot. - Le Blond 1776. 

Kuva 5. Kartessi. - Grundell 1705. 

Case shot. - Grundell 1705. 

- passkula - sijasta oli karkeita hauleja - r änneku lo r - .  
Edelliset olivat v:n 1808 ja ehkä aikaisempienkin sotamies- 
ten puhekielessä suomeksi "karpaloita" ja jälkimmäiset 
"papuja" eli herneitä. Ruotsin tykistössä ja muuallakin 
jaettiin kuoresta riippuen "hauliammukset" raehauleihin 
ja kartesseihin. Raehauliammuksessa - drufhagel, der 
Traubenhagel, die Trauben- tai Beutelkartätsche, grape 
shot, grappe de raisin - oli päällyksenä tiukkaan nyöri- 
tetty pergamentti-, paperi- tai kangaspussi - skrottsäck 
- (kuva 4). Kartessin - kartesch, die Buchsenkartätsche, 
case shot, cartouche, cartoccio, xapreus - kuorena oli joko 
sorvattu puulieriö tai sittemmin metallipeltilieriö - skrott- 
kappa - tukevine pohjineen ja kansineen (kuva 5) .  Ai- 
kaisemmin oli raehauliammuksen ja kartessin täytteenä 
paloteltua rauta- tai lyijyromua, ransk. la mitraille, jota 
sittemmin käytettiin merkitsemään koko ammusta esim. 
la grosse mitraille. Kenttätykkien raehaulit taikka kar- 
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